
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1243 /  ‌‌‌‌‌یکشنبه  27 آذر   1401  /     23  جمادی الاول  1444  /  18  دسامبر   2022

جهان نما

فرشاد گلزاری

چند روز پیش ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین خواســتار 
آتش‌بس با روســیه تا پیــش از ایام 
سال نوی میلادی شــده بود که این 
درخواست او از سوی مسکو رد شد و 
به هر ترتیب ماجرای جنگ اوکراین 
و امید به پایان ایــن بحران از طریق 
مذاکره باز هم به بن‌بست رسید. پس 
از آنکه دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین روز پنجشنبه گذشته اعلام 
کرد کــه عقب‌نشــینی از اوکراین 
محال بوده و هیچگونه آتش‌بســی 
در ایــام کریســمس رخ نخواهــد 
داد، در کی‌یــف هــم مواضع رئیس 
جمهوری اوکراین به صورت یکباره 
تغییر کرد. زلنســکی در گفت‌وگو با 
تلویزیون فرانســه اذعان داشت که 
برخی ســعی دارند او را به مذاکره با 
روسیه تشــویق کنند، اما او چیزی 
برای بحث نمی‌بینــد. او همچنین 
گفت که باور دارد مذاکرات امانوئل 
ماکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه با 
ولادیمیر پوتیــن، رئیس‌جمهوری 

روسیه فایده‌ای ندارد. 
از ســوی دیگــر شــبکه خبری 
سی.‌ان.‌ان گزارش داد که درخواست 
ولودیمیر زلنسکی برای ارسال پیام 
صلح جهانی پیش از آغاز بازی فینال 
جام‌جهانی در روز یکشنبه توسط فیفا 
رد شده است و مجموع این مولفه‌ها 
نشان می‌دهد اوضاع آنگونه که گفته 
می‌شــود به ســمت صلح و سازش 
پیش نمی‌رود. بر همین اساس آثار 
آنچه که در صحنه سیاسی مشاهده 
می‌شود، در محور میدانی قابل رویت 
و لمس است. از حدود دو هفته پیش 
تاکنون انواع و اقســام اخبار در مورد 
تشدید و افزایش حمایت‌های نظامی 
و تسلیحاتی آمریکا و اتحادیه اروپا از 
اوکراین منتشر شده و این نتیجه‌ای 
جز عصبی کردن مسکو در فاز میدانی 
ندارد. اینکه ارتش روسیه و فلوچارت 
نظامی و آرگونومی امنیتی این کشور 
در دنیا بی‌همتا بوده، یک بحث کاملًا 
مشــخص اســت اما آنچه در زمین 
اوکراین رخ داده نشــان می‌دهد که 
کرملین حالا با یک سناریو یا راهبرد 
چند ضلعی روبرو اســت. یک ضلع 
این راهبرد بدون تردید رســانه‌های 

غربی هســتند که حالا فعالیت آنها 
تا حد زیادی نســبت به اوایل جنگ 
اوکراین کمرنگ‌تر شــده و بیشتر بر 
مسائل سیاسی متمرکز شده‌اند. در 
فاز سیاسی هم اوضاع در حد رد و بدل 
شدن پیام‌های زاویه‌دار قابل تحلیل 
اســت ولی در فاز نظامــی و میدانی 
وضعیت به صــورت دیگــری جلو 
می‌رود که گویی قرار است یک آرایش 
جدید رخ دهد. در این میان نشــریه 
پولیتیکو گــزارش داده که آمریکا با 

هدف گســترش برد حملات ارتش 
اوکراین، قصــد دارد باز هم در آینده 
نزدیک تسلیحات بیشتری را به این 
کشور ارسال کند. این اقدام در پاسخ 
به نگرانی‌های کی‌یــف درباره اینکه 
مسکو ممکن است در ماه‌های آینده 
دست به حمله‌ای جدید بزند، مطرح 
می‌شــود. در این گزارش بــه نقل از 
شش فرد آگاه به مذاکرات آمده است 
که برنامه اعطــای این محموله‌های 
جدید بــه دلیل نگرانی‌هــا در میان 
مقامات اوکراینی در خصوص اینکه 
روسیه در حال انباشــت نیرو پیش 
از انجام یک حمله بزرگ زمســتانی 
است، مطرح شده اســت. به موازات 
این اخبار پنجشــنبه گذشته ژنرال 
پاتریک رایدر، سخنگوی پنتاگون، 
روند گسترش برنامه آموزشی برای 
پرسنل ارتش اوکراین در یک پایگاه 
آمریکایی در خاک آلمان را اعلام کرد. 
طبق گزارش‌ها، تعداد نیروهایی که 
هر ماه برای سیر این برنامه در آلمان 
حضور می‌یابند به حــدود ۵۰۰ نفر 

افزایش خواهد یافت! 

حرکت خزنده واشنگتن
 علیه مسکو

اینکه برنامه آموزشــی و نظامی 
آمریکا برای ارتــش اوکراین روز به 
روز ابعــاد جدیدتری پیــدا می‌کند 
به صورت کلی حامل دو پیام اســت. 
پیام اول این اســت که هر میزانی که 
این قبیل اقدامات شدت و عمق پیدا 
می‌کند، در مقابل کی‌یف و مســکو 
از روند مذاکرات دورتر می‌شــوند و 
امید به پایان جنگ رنگ می‌بازد. پیام 
دوم اما این اســت که ایالات متحده 
به عنوان دارنده بزرگترین اقتصاد و 
ارتش دنیا با این اقدامات می‌خواهد 
هزینه‌ روانی، نظامی و سپس سیاسی 
را برای مسکو افزایش دهد. البته در 
این میان تیم زلنسکی هم بی‌تقصیر 
نیســتند. در روزهای اخیر، مقامات 
ارشــد اوکراین از جمله ژنرال والری 
زالوژنی، فرمانده ارشــد ارتش این 
کشور و دیمیتری کولبا، وزیر خارجه 
اوکراین ابــراز نگرانــی کرده‌اند که 
روسیه ممکن اســت اوایل ماه آینده 
میلادی یک حمله گسترده را علیه 

کشورشان آغاز کند و همین موضوع 
حالا اوضاع را به صورتی پیش برد که 
دو اتفاق مهم در حال رخ دادن است. 
اتفاق اول که چنــدی پیش خبر آن 
منتشر شد موافقت جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا با ارسال سامانه‌های 
پدافندی پاتریوت به خاک اوکراین 
است. این اقدام به حدی برای مسکو 
گران تمام شــده که سفارت روسیه 
در واشنگتن هشدار داده اگر آمریکا 
سیستم‌های موشکی پاتریوت را به 

کی‌یف ارسال کند، اقدام تحریک‌آمیز 
دیگری خواهد بود که احتمالا منجر 
به پیامدهای بی‌ســابقه‌ای خواهد 
شــد. دیپلمات‌های روســیه اعلام 
کرده‌اند که حتی اگر سیســتم‌های 
پاتریوت ارسال نشوند، آمریکا به طور 
فزاینده‌ای وارد درگیری با روســیه 
شــده اســت و این در حالیست که 
واشنگتن در حال حمایت اطلاعاتی 
تمام‌قد از کی‌یف علیه مسکو است. 
اما اتفاق دوم کاملًا روس‌ها را تحریک 
کرده است. روز گذشته خبرگزاری 
راشاتودی روســیه اعلام کرد که در 
راستای تلاش‌های ناتو برای تقویت 
مرزهای شــرقی این اتحاد نظامی با 
روسیه، گروهی از سربازان پیاده‌نظام‌ 
ارتش آمریکا در اســتونی مســتقر 
شدند. در همین راســتا وزارت دفاع 
اســتونی در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
ســربازان آمریکایی در شهر »وورو« 
مستقر شــده‌اند و این شــهر که در 
جنوب شرقی اســتونی قرار گرفته، 
تنها ۲۰ کیلومتر با مرز روسیه فاصله 
دارد. در ادامــه بیانیــه وزارت دفاع 
اســتونی آمده اســت که واشنگتن 
همچنین قرار است سامانه موشکی 
هیمــارس را به همراه ســامانه‌ها و 
تجهیزات کنترل و فرماندهی لازم، 
به استونی بفرستد و استقرار نیروهای 
آمریکایی را نشان‌دهنده »ارزش‌ها و 
منافع مشترک آمریکا و استونی« و 
همچنین »روابط دفاعی فوق‌العاده« 
این دو کشور دانست. این اقدام ایالات 
متحده به نوعی نشــان می‌دهد که 
واشنگتن در حال محاصره روسیه از 
طریق اســتقرار در اطراف خاک این 
کشور اســت که می‌تواند پیامدهای 
بی‌شماری داشته باشد؛ چراکه مسکو 
چندین‌بار نســبت به تقویت قوای 
اتحاد ناتــو در نزدیکــی مرزهایش 
و ارســال ســاح به اوکراین هشدار 
داده و تنها نتیجــه آن را طولانی‌تر 
شــدن جنگ اوکراین دانسته است. 
به موازات این اقدام آمریکایی‌ها ینس 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو هم اعلام 
کرد که روسیه برای جنگی طولانی 
برنامه‌ریزی می‌کند و باید درک کنیم 
که ولادیمیر پوتین آماده وارد کردن 
این جنگ به مدت زمــان طولانی و 
انجام حملات جدید است. حال باید 
دید آماده‌باش واشــنگتن زیرگوش 
مسکو می‌‌تواند روس‌ها را برای حمله 

مجدد تحریک کند یا خیر؟!

استونی از استقرار سربازان آمریکایی در 20 کیلومتری روسیه خبر داد؛

تقویت سپر شرقی علیه مسکو

ارتش ترکیه حملات توپخانه‌ای و موشکی خود را 
به مناطق تحت کنترل نیروهای ســوریه دموکراتیک 
)قســد( در شــمال ســوریه از ســر گرفته و ائتلاف 
بین‌المللی ضد داعش نیز پنج تن از نیروهای داعش را 
بازداشت کرده است. به گزارش عربی ۲۱، منابع محلی 
گفتند، نیروهای ترکیه روستاهایی را در  شمال شرقی 
حلب و حومه رقه با توپخانه ســنگین مورد حمله قرار 

دادند و هنوز از تلفات جانی ایــن حملات اطلاعی در 
دست نیست. وزارت دفاع ترکیه روز جمعه در بیانیه‌ای 
از خنثی‌سازی سه عضو یگان‌های مدافع خلق کرد در 
شمال ســوریه خبر داد و اعلام کرد، این سه عنصر در 
حال آماده شــدن برای حمله به عملیات چشمه صلح 
بودند که تحت کنترل گروه‌های مخالف در شمال رقه و 
حسکه است. شمال سوریه از زمان شروع حملات ترکیه 
در ماه گذشته شاهد تشدید نظامی و تلاش برای نفوذ 
متقابل بین قسد از یک سو و گروه‌های مخالف از سوی 
دیگر اســت و صحبت‌هایی از احتمال عملیات نظامی 
ترکیه در این منطقه نیز وجود دارد. همچنین نیروهای 
آمریکایی با همراهی اعضای قســد در بازار شهر رقه 
در میان شــهروندان یک گشــت نظامی انجام دادند. 
 ســنتکام هم از دســتگیری پنج تن از اعضای داعش 

خبر داد.

آغاز حملات جدید ترکیه در شمال سوریه
خبر

از زمانی که طالبان دوباره بر افغانستان مسلط شده، 
مدام در حال تغییر نام مکتب‌هــا، لوحه‌ها و نهادهای 
دفاعی است. حالا هم نوبت به تغییر نام شهرها رسیده 
اســت. طبق اخبار منتشر شده از رســانه‌های محلی، 
طالبان نام شهر »چاریکار«، مرکز ولایت پروان را به شهر 
»امام اعظم« یا »امام ابوحنیفه« تغییر داده‌ است. طبق 
آنچه در اخبار آمده، طالبان این تصمیم را روز پنجشنبه 

در یک‌ نشست رسمی مردمی در مقر این ولایت گرفته‌ 
است. حکمت‌الله شمیم‌، سخنگوی والی طالبان در پروان 
به روزنامه اطلاعات روز گفت: قرار است پیشنهاد تغییر 
نام مرکز پروان به‌ صورت کتبی به ملاهبت‌الله آخوندزاده، 
رهبر طالبان فرستاده شود. خبرگزاری دولتی باختر که 
تحت کنترل طالبان است هم گزارش داده که ملاهبت‌الله 
از پیشنهاد تغییرنام شهر چاریکار استقبال کرده و این 
پیشنهاد به‌زودی عملی خواهد شــد. والی طالبان در 
مورد دلیل تغییر نام چاریکار گفت که اجداد آبایی امام 
ابوحنیفه در این شهر زندگی می‌کردند. به گفته مقامات 
محلی طالبان روند تغییر نام شــهر چاریکار آغاز شده 
اســت. طبق برخی گزارش‌های منتشر شده، پیشنهاد 
تغییر نام شهر چاریکار به شهر امام اعظم اولین بار حدود 
سه سال پیش از ســوی عبدالرب رسول‌سیاف، رهبر 

جهادی مطرح شد. 

خبر

تغییر نام یکی از شهرهای افغانستان از سوی طالبان!

ناتو از تمامی طرفین در کوزوو خواســت با هیات 
حافظان صلح این بلوک در این کشــور برای تضمین 
امنیت و صلح همکاری کننــد. به گزارش آناتولی، ناتو 
در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما از تمامی طرفین می‌خواهیم 

تا برای ایجاد امنیــت و آزادی تحرک در کوزوو تعامل 
کنند. این هیات حافظان صلح به رهبری ناتو در کوزوو 
به اجــرای حکم ســازمان ملل بــرای تمامی جوامع 
در کوزوو ادامــه خواهد داد. راه‌حل‌هــا باید از طریق 
گفت‌وگو حاصل شوند. این بیانیه پس از آن صادر شد 
که صربستان اواخر روز پنجشــنبه همزمان با تشدید 
تنش‌ها در این منطقه رســما از هیئت صلح‌بان تحت 
امر ناتو در کوزوو خواست تا نیرو در این منطقه مستقر 
کند. ناتو نیز اعلام کرد که با نیروها و گشــت‌زنی‌های 
بیشتر در شــمال کوزوو حضوز خود در این منطقه را 
تقویت می‌کند تا امنیت را برای تمامی جوامع در آنجا 

تامین کند. 

دولت وحدت ملی لیبی با تصمیم مصر برای تعیین 
مرزهای دریایی غرب این کشــور مخالفت کرده و آن را 
نقض حقوق لیبی دانســت. به گزارش الجزیره، وزارت 
خارجه دولت وحدت ملی لیبی در بیانیه‌ای مخالفت خود 

را با تصمیم ریاست جمهوری مصر برای تعیین مرزهای 
دریایی غربی این کشور اعلام و این تصمیم را طبق قوانین 
بین‌المللی به دلیل اعلام یک جانبــه آن، ناعادلانه و به 
منزله نقض آب‌های منطقه‌ای لیبی و فلات قاره‌ای آن 
دانســت. این وزارتخانه در ادامه بیانیه خود تاکید کرد، 
تعیین یــک جانبه مرزها بر خلاف اصول حســن نیت 
اســت چراکه این اقدام بر خلاف تمامی ادعاهای مصر 
اســت. وزارت خارجه لیبی تاکید کرد بر اساس منشور 
ســازمان ملل و قوانین بین‌المللی تعیین مرزها میان 
دو کشور همسایه باید با توافقی حاصل از مذاکرات که 
ضامن منافع دو طرف بوده و در آن اصل برابری رعایت 

شود، انجام گیرد.

اعتراض لیبی به اقدام مصر در ترسیم مرزهای دریاییناتو خواستار مشارکت در تامین امنیت کوزوو شد

برگزاری انتخابات پارلمان تونس
در سایه تحریم ۱۳ حزب سیاسی

منابع رسانه‌ای از آغاز روند رأی گیری در انتخابات 
پارلمانی زودهنگام تونس خبر دادند. شبکه اسکای نیوز 
عربی در این باره اعلام کرد انتخابات پارلمانی تونس روز 
گذشته )شنبه( با گشوده شدن صندوق‌های رای در این 
کشور آغاز شد. طبق این گزارش، نتایج اولیه انتخابات 
۱۸ تا ۲۰ ماه جاری میلادی اعلام می‌شــود، اما نتایج 
نهایی ۱۹ ژانویه و پس از تصمیم گیری درباره شکایات 
اعلام خواهد شد. فاروق بوعسکر، رئیس هیئت عالی 
مستقل انتخابات تونس جمعه اعلام کرد، ۹ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تونسی واجد شرایط در داخل تونس طی 
شــنبه در انتخابات زودهنگام پارلمانی برای انتخاب 
۱۵۱ نماینده از مجموع ۱۶۱ نماینده پای صندوق‌های 
رای می‌روند. وی افــزود، انتخابات پارلمانی تونس در 
خارج کشور از روز پنج‌شنبه شروع شده است. 1058 
نامزد برای تصاحب ۱۶۱ کرســی در پارلمان رقابت 
می‌کنند که تنها ۱۲۰ نفر از آنها زن هستند. در میان 
احزاب شرکت کننده در این انتخابات جنبش الشعب 
)مردم( تونس با ۸۶ نامزد در صدر قرار دارد. همچنین 
۱۳ حزب از جمله جنبش النهضه، قلب تونس، ائتلاف 
کرامت و آفاق تونس این انتخابات را تحریم کرده‌اند. 
اواسط ماه ســپتامبر، رئیس جمهوری تونس فرمان 
ریاست جمهوری را درباره اصلاح قانون انتخابات سال 
۲۰۱۴ صادر کرد. در قانون انتخابات جدید تعداد کل 
کرســی‌های پارلمان از مجموع ۲۱۷ کرسی به ۱۶۱ 
کرسی کاهش یافته است که از این تعداد ۱۵۱ کرسی 
داخلی و ۱۰ کرسی مربوط به حوزه‌های انتخابیه خارج 
از کشور است. قیس سعید ۲۵ ژوئیه ۲۰۲۱ اقدامات 
فوق‌العاده‌ای را اتخاذ کرد که از جمله آن انحلال شورای 
قضایی و پارلمان و تدوین قانون اساسی جدید بود. این 
اقدامات با انتقادات زیادی از سوی طرف‌های داخلی و 
خارجی مواجه شد. تونسی‌ها این اقدامات قیس سعید را 
کودتا می‌دانند. هیئتی از ناظران روسیه نیز برای نظارت 

بر انتخابات وارد تونس شدند. 
    

تلاش عربستان و فرانسه 
برای انتخاب رئیس‌جمهور لبنان

منابع رســانه‌ای از برگزاری یک نشست مشترک 
توسط نمایندگانی از عربســتان سعودی و فرانسه در 
پاریس برای بررسی پرونده انتخاب رئیس جمهوری 
جدید لبنان پرده برداشتند.  روزنامه الاخبار لبنان در 
اینباره اعلام کرد که فرانسه همچنان به تلاش‌هایش 
برای فراهم کردن زمینه پیاده‌سازی ابتکارعمل خود 
درباره پرونده انتخاب ریاســت جمهوری لبنان ادامه 
می‌دهد. این روزنامه دیروز )شنبه( گزارش داد: به تازگی 
یک نشست فرانسوی و عربستانی در پاریس برگزار شد 
تا درباره وضعیت پست ریاست‌جمهوری لبنان بحث و 
تبادل‌نظر شود و تلاشی برای یافتن یک فرمول مشترک 
میان دو طرف صورت گیرد که شاید کلید توافق با ریاض 
در زمینه بحران لبنان باشــد. منابــع آگاه در این باره 
گفتند که در این جلسه پاتریک دورل، مشاور رئیس 
جمهور فرانسه، نزار العلولا، مشــاور دربار سلطنتی، 
خالد الحمیدان، رئیس اطلاعات عربستان و چند مقام 
دیگر از دو کشور حضور داشتند. طبق گفته این منابع، 
این جلسه منجر به دســتیابی به یک توافق نشده و تا 
بدین لحظه موضع عربستان مشخص نیست و ریاض 
تصمیم نهایی را در این باره اتخاذ نکرده اســت. منابع 
مذکور همچنین اعلام کردند که این جلسه علی‌رغم 
اینکه به توافقی نرسید، مثبت بود؛ چراکه در واقع ریاض 
همراه شدن با ابتکارعمل فرانسه را آغاز کرده است و 
این درحالی است که پیشتر بارها چنین مسئله‌ای را 
رد کرده بود. لبنان در دو ســطح سیاسی و اقتصادی 
در شرایط دشواری قرار دارد؛ در سطح سیاسی علاوه 
بر اختلافات میان احزاب، پست ریاست جمهوری از 
اواخر اکتبر که دوره شش ساله ریاست جمهوری میشل 
عون به پایان رسید، خالی شده و از سویی دولت موقت 
اختیارات کامل برای تصمیم‌گیری ندارد. در ســطح 
اقتصادی نیز لبنان به دلیل فساد رایج و سوءمدیریت 
چهارمین سال فروپاشــی اقتصادی خود را پشت سر 
می‌گذارد و طبق اعلام سازمان ملل از هر پنج لبنانی 

چهار تن فقیر شده‌اند.

مسکو چندین‌بار نسبت به 
تقویت قوای اتحاد ناتو در 

نزدیکی مرزهایش و ارسال 
سلاح به اوکراین هشدار 

داده و تنها نتیجه آن را 
طولانی‌تر شدن جنگ 
اوکراین دانسته است 

اما گویا در آنسوی مرزها 
هیچکس این هشدارها را 

جدی نمی‌گیرد

سفارت روسیه در واشنگتن 
در پی موافقت بایدن با 

ارسال سامانه پاتریوت به 
اوکراین اعلام کرد که اگر 
آمریکا این سیستم‌های 

موشکی را به کی‌یف ارسال 
کند، اقدام تحریک‌آمیز 

دیگری خواهد بود که 
احتمالا منجر به تبعات 
بی‌سابقه‌ای خواهد شد


